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Förslag till dagordning på SHF:s riksstämma 2022 
 

1. Stämmans öppnande 

2. Val av stämmofunktionärer 

• Ordförande och vice ordförande 

• Föredragande sekreterare 

• Protokollförare 

• Två protokolljusterare 

• Två rösträknare 
 

3. Upprop av närvarande ombud och styrelseledamöter, fastställande av röstlängd 

4. Fråga om stämmans stadgeenliga utlysande 

5. Fastställande av dagordning 

6. Årsredovisning, föredragning och godkännande av: 

• Verksamhetsberättelse 

• Årsredovisning 

• Revisorernas berättelse 

• Fastställande av resultat- och balansräkning 
 

7. Fråga om ansvarsfrihet för SHF:s styrelses ledamöter för den tid som revisionen omfattat 

8. Fastställande av arvoden och andra ersättningar till förbundsstyrelsen 

9. Val av 

• Förbundsordförande för nästa verksamhetsår 

• Fem styrelseledamöter för de två nästkommande verksamhetsåren. 

• En förtroendevald revisor med en ersättare, för innevarande räkenskapsår 

• En auktoriserad revisor med en ersättare, för innevarande räkenskapsår 

• Valberedning om högst fem ledamöter, varav en utses till sammankallande 
 

10.  Behandling av inkomna motioner och styrelsens yttrande över dessa 

11.  Behandling av styrelsens förslag 
• Förslag rörande utveckling av verksamhetsinriktning & strategi 
• Förslag till medlemsavgift 

• Budget 2022 och ekonomisk inriktning 2023 - 2024 

12. Information om årets verksamhet: styrelsens verksamhetsplan  

13. Avslutning 
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Valberedningens förslag 
 
Sveriges Hembygdsförbunds riksstämma 2021 valde följande valberedning att utarbeta förslag till 
riksstämma 2022; Bengt Wallén Badelunda Västerås, Gabriella Lönngren Vuollerim sammankallande, 
Gerhard Jansson Åmål, Ingegerd Christiansson Arlöv och Margareta Johansson Indal.  
 
Valberedningen har arbetat utifrån instruktioner som antogs på stämman 2020. Arbetet startades i 
oktober 2021 och det har hållits fyra protokollförda möten per telefon, vilket möjliggjort ett kontinuerligt 
samråd och uppföljning samt minimerat kostnaderna för valberedningens arbete. Länsförbunden 
uppmanades skriftligen i januari 2022 att inkomma med nomineringar, vilket inkommit från flera 
förbund. Mycket uppskattat! Samtal har under början av 2022 hållits med alla ledamöter i styrelsen, 
samt med generalsekreteraren kring hur styrelsearbetet fungerar och med möjlighet till återkoppling 
med idéer och förslag. Revisorerna har vidtalats och valberedningen har deltagit vid ordförandeträffar 
under året. 
 
Styrelseledamöter i förbundsstyrelsen ska representera hela hembygdssverige. Det är vår uppfattning att 
ett framtidsperspektiv och en stark känsla för hembygdsrörelsens kulturpolitiska roll är av stor vikt. För 
den framtida utvecklingen är det väsentligt att styrelsen innefattar kompetens inom skilda områden, 
såsom strategi, samhällsutvecklingsfrågor, föreningsdemokrati och inte minst synliggörandet av 
hembygdsrörelsen. Vår strävan är att hitta en bra mix mellan olika kompetenser som kompletterar 
varandra. Önskemål är inval av personer som är utrikes födda, och/eller personer som representerar 
andra officiella språkområden i Sverige. Avgörande är personliga kvaliteter, samt förmåga att samarbeta 
till det bästa för Hembygdsförbundet och lyfta perspektivet till nationell nivå.  
 
Vår uppfattning efter årets arbete är att den nuvarande styrelsen fungerar mycket bra och vi föreslår 
därför omval på samtliga poster samt är glada att båda förtroenderevisorerna sagt ja till omval. 
 
 

§ 8. Förslag till arvoden och kostnadsersättningar 
 
Föreslås oförändrade arvoden och ersättningar enligt nedan 
 
Arvoden 

• Förbundsordförande skall erhålla ett årligt arvode om två prisbasbelopp och de bägge vice 
ordförandena skall vardera erhålla ett halvt prisbasbelopp. 

• Ledamot och övriga förtroendevalda som måste ta tjänstledigt med helt löneavdrag eller ta ut 
semester för att kunna delta i möten och dylikt, kan erhålla ett sammanträdesarvode med 1 200 
kronor per dag. Detta gäller även för annat av styrelsen beslutat uppdrag åt SHF. 

 
Ersättningar 

• Reseersättning i samband med förrättning för SHF skall utgå enligt billigaste  
och lämpligaste färdsätt 

• Skattefri bilersättning utgår enligt Skatteverkets regler 
• Traktamente utgår vid förrättning för SHF enligt det statliga reglementet 
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• Ersättning för porto, telefon och dator utgår efter överenskommelse med  
SHF:s kansli i varje enskilt fall 

• Ersättning för hyra av privat rum ersätts med 200 kronor/natt 
• Ersättning för arbetslunch vid endagsförrättning kan utgå med 100 kronor 

 
 

§ 9. Val 
 
Förslag till förbundsstyrelse 2022-2023 
 
Val av förbundsordförande    
Anna-Karin Andersson, Nyhammar  Omval ett år 
 
Val av ledamöter  
Anita Lundin, Stockholm   Omval två år 
Conny Sandberg, Örebro   Omval två år 
Erik Åström, Bromma    Omval två år 
Iréne Oskarsson, Gränna   Omval två år 
Owe Norberg, Delsbo    Omval två år 
 
Valda 2021-2023 
Eva Kempff, Laknäs Tällberg    
Karin Malmsten, Åminne Värnamo    
Peter Olausson, Värmlands Nysäter   
Sven Jensén, Broby     
Trine Amundsen, Östersund    
 
I styrelsen ingår en personalrepresentant.  
 
Förslag till revisorer på ett år 
 
Auktoriserade revisorer genom KPMG, Stockholm 
Förtroenderevisorer 
Ordinarie: Karl Petersen, Stockholm  Omval 
Ersättare: Lars Lingsell, Karlstad   Omval 
 
Personuppgifter 
 
Styrelseledamöter 
 
Anna-Karin Andersson, f. 1959. Nyhammar. Egen företagare inom jord- och skogsbrukssektorn med stort 
intresse för kulturhistoria. Släkt- och bygdeforskare med utgivningen av två böcker som resultat. 2:e vice 
ordförande i Dalarnas Hembygdsförbund och dess representant i ett antal av länsstyrelsens 
referensgrupper angående natur- och kulturmiljöer. Styrelseledamot i Dalarnas museum och i Grangärde 
Hembygdsförening. Tidigare styrelseledamot i Ekomuseum Bergslagen. Ordförande i Gränge-Säfsnäs 
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församlings kyrkoråd, ledamot av stiftsfullmäktige och stiftsstyrelsen i Västerås stift, samt ledamot av 
kyrkomötet. Styrelseledamot i SHF sedan 2014 och dess ordförande sedan 2021. 
 
Anita Lundin, f. 1947. Stockholm. Chefsfunktioner operativt och strategiskt i 40 år inom privat, offentlig 
och ideell verksamhet; bl a marknadschef, projektledare, egenföretagare, gymnasiechef och skolchef. 
Roligaste uppdraget; organisationschef Pripps Ringnes AB. Ordf i Brännkyrka Hembygdsförening sedan 
2009 och i Stockholms Läns Hembygdsförbund sedan 2017. Politiska uppdrag senaste tio åren, bl a 
ledamot i Älvsjö stadsdelsnämnd, nämndeman i Förvaltningsrätten och ordf. i Kyrkofullmäktige. Skrivit 
ett antal böcker, bl a inom Folkbildning, samt en prisbelönt bok om Kökar Hembygdsförening på Åland, 
där rötterna på mors sida finns. Styrelseledamot i SHF sedan 2020. 
 
Conny Sandberg, f. 1951. Örebro. Före detta bankchef och företagsansvarig. Ordförande i Örebro läns 
Hembygdsförbund 2003-2014 och numera ersättare. Ledamot i länskommittén Sveriges Nationaldag och 
Partsgemensamt forum 2017. SHF:s representant i styrelsen för Länsmuseernas samarbetsråd, ledamot i 
styrelsen för Arkivcentrum Örebro län och ordförande för Lokalhistoriska Sällskapet Örebro län. 1:e vice 
ordförande i SHF och styrelseledamot sedan 2014.  
 
Erik Åström, f. 1951. Bromma. Museiman, arkeolog. Arbetat på Statens kulturråd bl a med museifrågor 
och frågor om bild och form från slutet av 90-talet fram till pension. Ingick i den grupp på kulturrådet 
som fick ansvar för att utveckla statens samarbete och dialoger med regionerna när 
Kultursamverkansmodellen infördes. Tidigare chef vid Stockholms läns museum. Arbete på Stockholms 
stadsmuseum som arkeolog och därefter med museets föremålssamlingar och fotosamlingar. Ledamot i 
styrelsen för Svenska arkivförbundet, i insynsrådet till Statens konstråd och i Bildmuseets rådgivande 
grupp. Styrelseledamot i SHF sedan 2021. 
 
Eva Kempff, f. 1949. Tällberg, Dalarna. Konstvetare och kulturhistoriker. Licentiatavhandling vid 
Stockholms universitet om träskulpturer i det medeltida Växiö stift. Har arbetat på Historiska museet och 
Nationalmuseum och inom auktionsvärlden – Bukowskis och Beijers Dekorativa auktioner – samt varit 
besiktningsman på Svenska Handelskammaren. Under en period knuten till Konstvetenskapliga 
institutionen vid Stockholms universitet. Tidigare ledamot i Skånes hembygdsförbunds styrelse. 
Styrelseledamot i SHF sedan 2017. 
 
Irene Oskarsson, f. 1965. Gränna. Vuxit upp med ett engagemang för historia och hembygd på 
Råssmarks Norrgård i Linderås socken Tranås kommun. Sedan 1990-talet politisk engagerad (KD)  
i Svenska kyrkan och kommun. Kommunstyrelseordförande i Aneby 1998 - 2002. Riksdagsledamot  
2006 - 2014. Numera aktiv i kommun-och regionpolitik. Ledamot i kyrkomötet sedan 2009.  
Har genom åren haft olika uppdrag i föreningslivet och är sedan 2015 ordförande för Jönköpingsläns 
Hembygdsförbund. Även engagerad i landsbygdsfrågor bland annat i Hela Sverige ska Leva. 2:e vice 
ordförande i SHF och styrelseledamot sedan 2018. 
 
Karin Malmsten, f 1955. Åminne, Värnamo. Journalist. Före detta anställd på Sveriges Radio i 41 år, bl a 
som lokalredaktör och nyhetsreporter på P4 Sveriges Radio Jönköping och producent av 
radiogudstjänsten i P1. Intresserad av historiska sammanhang, särskilt industrihistoria (uppvuxen i 
Gnosjö), känner väl sin lokala och sin släkts historia och är nionde generationen på samma bondgård. 
Medförfattare till boken ”Åminne bruk. Människor och maskiner.” Sitter i styrelsen för Eric E Karlssons 
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Teknik- och Radiomuseum, Jönköping, medlem i Gnosjö Hembygdsförening, Historiska Sellskapet 
Wernamo och Föreningen Åminne Bruksmuseum. Styrelseledamot i SHF sedan 2019. 
 
Owe Norberg, f. 1953, Delsbo, Hudiksvalls kommun. Uppväxt i ett skogsarbetare- och 
sågverksarbetarehem i norra Hälsingland. Arbetade inom träindustrin innan universitetsstudier inom 
musei- och arkivvetenskap. Yrkesverksam på Västernorrlands museum, Hälsinglands museum och 
Länsmuseet Murberget i Härnösand under 12 år. Chef på Föreningsarkivet Västernorrland i 15 år och 
därefter chef för Ljusdalsbygdens museum. Ledamot av Gästrike-Hälsinge hembygdsförbunds styrelse, 
de sista fem åren som ordförande. Styrelseledamot i Folkrörelsernas Arkivförbund och redaktör för 
tidskriften Tema Arkiv. Medlem i juryn för Årets hembygdsbok. Styrelseledamot i SHF sedan 2018. 
 
Peter Olausson, f 1956. Värmlands Nysäter. Universitetslektor i historia vid Karlstads universitet, tidigare 
1.arkivarie vid Värmlandsarkiv. Ledamot av Värmlands Hembygdsförbunds styrelse sedan 1981, redaktör 
för tidskriften Näverluren. Verksam i arbetsgrupper inom Sveriges Hembygdsförbund sedan 1980-talet 
(under 1990-talet i styrelsen), f n i det lokalhistoriska rådet. Medlem i Sveriges Författarförbund och i 
Värmländska akademien. Ordförande i Föreningen Vikingaleden. Lokalhistoria, släktforskning, 
arkivfrågor, skönlitteratur och landsbygdsutveckling hör till intresseområdena. Styrelseledamot i SHF 
sedan 2017. 
 
Sven Jensén, f. 1946. Broby. PhD i Ekologi. Tidigare lektor vid Lunds Universitet. Ordförande i Skånes 
Hembygdsförbund sedan 2012. Ordförande i Göinge Hembygdsförening sedan 2000. Vice ordförande i 
Göinge slåttersällskap. Ledamot av Regionmuseet i Kristianstad. Engagerad i natur-, miljö- och 
kulturfrågor. Ingår i SHF:s Kulturmiljöråd och råd för lokalhistoria samt i arbetsgruppen för årets 
hembygdsförening. Driver bl.a. frågor kring vattendirektivet, ökad roll för hembygdsrörelsen i samhället, 
kulturlandskapets igenväxning, ängarnas betydelse för biologisk mångfald samt kyrkogårdarnas gröna 
kulturarv. Adjungerad i SHF:s styrelse 2012 - 2013 och ledamot sedan 2013. 
 
Trine Amundsen, f.1959. Östersund. Uppvuxen i Halden, Norge där intresset för historia grundades på 
närmsta lekplatsen; Fredrikstens fästning och genom släktens alla berättelser. Utbildad kemist, 
processledare enligt LOTS-modellen, ledarskap, kvalitetsledning och arbetsmiljö. Drygt 30 års erfarenhet 
av chefsbefattningar med fokus på de gröna näringarna och landsbygdsutveckling; inom mejeribranschen 
i Västergötland och Jämtland, som Regionchef för LRF Jämtland, och senast VD på Torsta AB som har 
uppdraget att bedriva landsbygdsutveckling för Region Jämtland Härjedalen, samt anordna utbildningar 
inom jord, skog och djurskötsel på uppdrag av Jämtlands Gymnasieförbund. Gedigna erfarenheter av 
projektledning, företagsutveckling och regional utveckling på strategisk nivå. Ordförande i Heimbygda 
sedan 2018. Styrelseledamot i SHF sedan 2021. 
 
Förtroenderevisorer: 
 
Karl Petersen, ordinarie, f. 1949. Stockholm. Född i Danmark, uppvuxen i Skåne, murarexamen, 
yrkesverksam i Skåne, Värmland och sedan 1979 i Norrbotten. Först tjugo år inom Riksbyggen och HSB, 
sedan Luleå kommun, som fullmäktigeordförande och därefter kommunstyrelsens ordförande  
2003 - 2013. Tidigare ordförande bl a för Norrbottens museum, kommunförbundet Norrbotten, 
Föreningsarkivet Norrbotten och Norrbottens Hembygdsförbund, samt styrelseledamot i Luleå Tekniska 
universitet, Konsthall Tornedalens vänner och Dansinitiativet. Stora Byggpriset i Norrbotten 2007, 
Uleåborgs stads Hedersmedalj 2013, Hedersdoktor vid Luleå tekn. Universitet år 2013.  
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Lars Lingsell, ersättare, f.1948. Karlstad. Varit verksam som kanslichef på Värmlands Museum, 
administrativ chef och ekonomiansvarig. Varit förtroendevald revisor i Svenska Turistföreningen och är 
revisor i Frödingsällskapet. Kassör i Värmlands Museiförening, föreningen Värmlandslitteratur och 
Geijersällskapet. Styrelseledamot i Mariebergsskogen, Karlstad och Karlstads Bostads AB. 
 
 

§ 10. Motioner och svar 
 
1. Motion angående registerstöd för den svenska hembygdsrörelsen 
Sörmlands hembygdsförbund  
 
Målet med denna motion är att minska det administrativa arbetet på alla nivåer i hembygdsrörelsen. 
Idag sitter alla föreningar, oavsett om man är en lokal förening, ett regionalt eller nationellt förbund och 
skapar olika register för att uppfylla våra egna behov. Sedan ber vi varandra om uppdateringar och 
justeringar. Detta kräver arbetsinsatser som genererar orimlig mycket administrativt arbete, tid vi hellre 
skulle lägga på verksamhet.  
 
Ett medlemsregister som uppfyller de ca 2000 organisationernas grundläggande behov och som är 
lättskött efterfrågas från våra medlemsföreningar och från oss som regionalt förbund. Då 
hembygdsrörelsen är fritt och varierande organiserat ser vi en poäng i att inte lägga till alltför många 
funktioner i registret, det är viktigare att de grundläggande funktionerna fungerar, än att många 
funktioner finns som få kan använda.  
 
Ett medlemsregister bör innehålla  

• Enskilda medlemmars postadress, telefon och e-post och uppfylla de krav som finns för att 
skydda personuppgifterna. Även medlemsformen måste framgå (enskild, familj etc).  

• Medlemsföreningarnas post- och fakturaadress, ordförande, kassör, försäkringsombud och ev 
andra funktioner.  

• Prenumerationer av Bygd och Natur och regionala skrifter.  
• Kommunikation med medlemmarna: Ur systemet ska man kunna få etiketter för postutskick och 

kunna göra e-postsändningar för information som inte är i form av nyhetsbrev. En funktion att 
skicka sms-meddelanden till medlemmarna efterfrågas av vissa som har få e-postadresser i sina 
system.  

• Nyhetsbrev: En funktion för nyhetsbrev bör finnas på plats så att föreningar på alla nivåer kan nå 
ut med relevant information till alla medlemmar som har en e-postadress och som finns i 
systemet under aktuell organisation.  

• Fakturor: I systemet ska man kunna skriva fakturor, inkl inbetalningskort, till sina medlemmar.  
• Medlemsrapportering: I ett väl fungerande medlemsregister behöver inte längre 

medlemsrapporter göras. Men det kommer fortfarande vara viktigt att kommunicera när 
avläsning sker så att den som sköter respektive förening hinner göra eventuella justeringar. Det 
är viktigt att det är enkelt att se vilka som betalat sin medlemsavgift, och typ av medlemskap, så 
att avläsningen av antalet medlemmar blir korrekt.  

• Hembygdsportalen: Uppdateringar i hembygdsportalen ska omfattas av registerstödet.  
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Vi kommer inte komma undan administrativt arbete, men med ett register som detta kan fler ägna mer 
energi åt att välkomna besökare, ta en gofika tillsammans och kanske hembygdsforska mera. Dessutom 
kommer de regionala och det nationella förbundet att kunna nå fler av sina medlemmar med direkt 
information.  
Vi yrkar därför för att Sveriges Hembygdsförbund får i uppdrag  

• att undersöka möjligheterna att skapa registerstöd för föreningar anslutna till Sveriges 
Hembygdsförbund med målet att det ska verkställas snarast möjligt.  

• att registerstödet ingår som en del i föreningarnas avtal om användning av hembygdsportalen.  
• att undersöka kostnaderna för att driva systemet och finansiering av detsamma.  

 
Styrelsens svar 
Styrelsen delar motionens mening om nyttan med ett gemensamt medlemssystem. Med reservation för 
att det är osäkert om det är möjligt eller bra att integrera ett sådant system med Hembygdsportalen, 
föreslår vi Riksstämman att SHF tar uppdraget att undersöka förutsättningarna för ett medlemssystem 
och att uppdraget redovisas till riksstämman 2023.  
 
Med avseende på tillgången till resurser är det dock viktigt att redan nu flagga för att kostnaderna för ett 
gemensamt medlemssystem sannolikt behöver fördelas inom rörelsen. Det gäller inte minst behovet av 
utbildning och support av ett sådant system. 
 
Styrelsen föreslår stämman 

- att bifalla motionen 
 
2. Motion för en förenklad hantering av administration 
Dalarnas Fornminnes – och Hembygdsförbund (DFHF) 
 
Sveriges hembygdsförbund (SHF) är en organisation med medlemmar både på regional och lokal nivå, 
med ett konstant informationsflöde mellan de olika delarna. För att SHF ska kunna vara ett effektivt 
arbetande förbund som på bästa sätt gynnar sina medlemmar måste viss information meddelas till 
förbundet både på regional och nationell nivå.  
 
Den informationsstruktur som finns idag för inhämtande av statistiska uppgifter från landets 
hembygdsföreningar är inkonsekvent och otymplig. Systemet innebär att förbundets medlemmar 
(hembygdsföreningarna) kan till viss del själva lägga in uppgifter på SHF:s hemsida, till exempel ändra 
adress för leverans av Bygd och Kultur. Förbundets medlemmar kan dock inte lägga in viss annan 
information gällande medlemsantal, kontaktuppgifter och annat som SHF och de regionala förbunden 
efterfrågar. Detta måste göras av en tredje part, oftast varje respektive läns hembygdskonsulent. Vissa 
län har dessvärre inte avlönade konsulenter vilket gör att en ideellt arbetande regional 
förbundsrepresentant får utföra detta arbete. SHF har även uttryckt en önskan att medlemsföreningarna 
i högre grad ska använda sig av SHF:s hemsida, vilket alltså försvåras av nuvarande administrativa 
uppbyggnad. 
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DFHF yrkar 
- Att respektive medlemsförening ska ges tillgång till sin egen sida på Sveriges hembygdsförbunds 

hemsida, med ett unikt inlogg där varje förening kan fylla i sina uppgifter, adressändringar, 
medlemsantal, aktiviteter osv. utan att behöva kontakta en mellanhand.  

 
Styrelsens svar 
Styrelsen instämmer i det som motionen anför – det finns goda skäl att försöka förenkla 
administrationen och det är otympligt att behöva uppdatera samma uppgifter på flera olika ställen. Den 
nuvarande ordningen är en konsekvens av organisationens uppbyggnad där föreningarna är anslutna till 
SHF genom de regionala förbunden. Prenumerationerna på Bygd och natur är en tjänst som SHF erbjuder 
direkt till föreningarna.  
 
Styrelsen uppfattar att motionen uttrycker liknande behov som i motion 1 från Sörmlands 
hembygdsförbund. Motionens yrkande bör därför läggas till samma uppdrag att undersöka 
förutsättningarna för ett gemensamt medlemssystem, som redovisas på stämman 2023. 
 
Styrelsen föreslår med anledning av motionen att 

- SHF utreder möjligheterna till effektivisering av medlemsadministrationen i samband med 
uppdraget att undersöka förutsättningarna för ett gemensamt medlemssystem.  

 

3. Motion angående samlingsförvaltning inom hembygdsrörelsen.  

Hembygd Norr: Västerbottens Hembygdsförbund, Ångermanlands Hembygdsförbund, Heimbygda, 
Medelpads Hembygdsförbund och Gästrike - Hälsinge Hembygdsförbund 
 
"Riksantikvarieämbetet är den nationella kulturarvsmyndigheten. Vi gör kulturarvet till en del av 
samhällsutvecklingen genom att ge förutsättningar till att kulturarvet bevaras, används och utvecklas." 
(Från Riksantikvarieämbetets hemsida).  
 
Hembygdsrörelsens ideella arbete är en av förutsättningarna för att uppdraget kan uppfyllas.  
Hembygdsföreningarna har ända sen de grundades samlat på föremål. Dessa anknyter ofta till 
jordbrukssamhället och skildrar ofta tiden kring sekelskiftet 1800 - 1900. Samlingarna har genom gåvor 
med tiden blivit omfattande, bara i Västernorrlands län uppskattas antalet föremål till ca 100 000. 
Mängden föremål har också gjort, att senare tiders avtryck saknas i samlingarna. Man har helt enkelt inte 
haft plats för gårdagens och dagens kulturarv. Behovet av gallring är därför stort. Det är de stora 
allmogesamlingarna som gör att vi inte kan ägna oss åt att bevara den yngre historien.  
 
Under senare tid har föreningarna ägnat mycket tid till att registrera sina föremål och digitalisera dessa 
register. En fråga har därmed blivit alltmer akut. Hur ska dessa register bevaras på ett säkert sätt 
framöver? De datalösningar som finns på våra länsmuseer är alltför kostsamma för en 
hembygdsförening. I vissa fall ställer museerna upp och erbjuder stöd, men i de flesta län finns ingen 
lösning att få den vägen.  
 
I samband med att vi i Hembygd Norr diskuterat frågan om våra föremålsregister och även tagit upp den 
i samband med Sveriges Hembygdsförbunds höstkonferens 2021 har frågeställningen breddats. Idag 
känner vi att vi allt för litet pratat om våra föremålssamlingar. Vi tycker att det är hög tid att vi lyfter fram 
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denna del av hembygdsrörelsens verksamhet. Vi vill därför peka på några frågeställningar som behöver 
belysas. 

1. Vad samlar vi på? Vilken tidsepok berättar de om? 
2. På vilket sätt berättar våra föremål om vårt områdes kulturarv? 
3. Hur visar och vårdar vi våra föremål? 
4. Gallring av föremål? Användning i pedagogisk verksamhet? 
5. Registrering, på vilket sätt? 
6. Förvaring av de register vi upprättar? 

 
Vid Höstmötet anslöt Hembygd Väst till diskussionen och tillsammans kom vi fram till att vi ägnat alltför 
lite tid och omsorg till att fundera kring våra föremålssamlingar.  
Vi i Hembygd Norr vill därför:  

• att Sveriges hembygdsförbund aktualiserar frågan om samlingsförvaltning inom 
hembygdsrörelsen.  

• att Sveriges hembygdsförbund ytterligare tydliggör hembygdsrörelsens del i bevarande av 
kulturarvet och i dialog med Riksantikvarieämbetet arbetar för att hitta nya 
finansieringsmodeller som säkerställer att även hembygdsrörelsens arbete med kulturarvet, i 
detta fall föremålen, säkras på lång sikt. Detta bör även gälla andra ideellt drivna aktörer inom 
kulturarvssektorn t.ex. arbetslivsmuseer.  

• att Sveriges hembygdsförbund arbetar fram en nationell plan med riktlinjer för 
föremålsregistrering.  

• att Sveriges hembygdsförbund arbetar fram ett nationellt register för hembygdsrörelsen.  
 
Styrelsens svar 
Enligt statistik från 2013 uppgick hembygdsrörelsens samlingar till ca 9 miljoner föremål. Under de snart 
10 år som gått har samlingarna sannolikt utökats ytterligare. I en enkät 2019 uppgav 600 föreningar att 
de hade museer. Flertalet hade tyngdpunkten på förkrigstiden och kulturhistoria. En mindre andel 
ägnade sig huvudsakligen åt efterkrigstiden, sannolikt är flera av dessa arbetslivsmuseer som är anslutna 
till SHF. Det är uppenbart att frågan om samlingsförvaltning är en ständigt aktuell fråga för många av 
våra medlemsföreningar. För många är samlingarna en tillgång som skänker stolthet över det lokala 
kulturarvet, för andra en belastning då man saknar resurser och kunskap att ta hand om föremål som 
samlats under årtionden. 
 
För SHF är frågan om samlingsförvaltning en ständigt aktuell fråga. Invasionen av Ukraina och 
förstörelsen av kulturarvet där, gör tyvärr frågan än mer aktuell. SHF har under en rad år tagit upp 
hembygdsrörelsens behov av stöd för sina samlingar med Riksantikvarieämbetet som har uppdraget att 
samordna museisektorn, där även små ideellt drivna museer ingår. I kontakt med departement och 
politiken lyfter SHF alltid fram hembygdsrörelsens betydelse för det nationella kulturpolitiska målet om 
ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas.  
 
2020 sökte SHF medel från Riksantikvarieämbetet för ett projekt som syftade till att utveckla vägledning 
om samlingsförvaltning riktat mot ideellt drivna museer. Ansökan beviljades inte. 2022 har SHF sökt 
medel för stöd till den kartläggning av föreningarnas 11 000 byggnader som påbörjades 2021. Ett viktigt 
syfte med kartläggningen är att få bättre underlag för att bedöma byggnadsbeståndets kulturhistoriska 
värde och kostnader för förvaltning. Bidragsbeslut väntas i april. Styrelsen uppfattar att motsvarande 
behov även finns gällande föremålssamlingarna. 
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SHF kommer att fortsätta sina ansträngningar att utverka stöd för insatser som berör hembygdsrörelsens 
förvaltning av kulturarvet, oavsett om det handlar om föremålssamlingar, byggnader, arkiv eller 
fotosamlingar. Med hänsyn till förbundets resurser kan insatser endast göras i projektform under en 
begränsad tid. En god förebild är den insats som gjorts gällande hembygdsarkiven där SHF med stöd av 
Riksarkivet tagit fram handledningsmaterial och bidragit till regionala föreningsarkivs utbildningsinsatser 
för hembygdsföreningar. Ett kunskapshöjande projekt för samlingsförvaltning skulle kunna få en liknande 
utformning som förhoppningsvis även kan involvera samverkan med regionala museer. Som en del av 
projektet skulle det även kunna inkludera riktlinjer för föremålsregistrering. För att genomföra detta 
krävs sannolikt extern finansiering. 
 
Långsiktigt är det centralt att lokala föreningar och regionala förbund har en fungerande samverkan med 
sina länsmuseer och andra professionella museiinstitutioner för att inhämta råd om förvaltning av 
samlingarna. Styrelsen ser inte att SHF kan ta den rollen. Detta vidgar frågan till att också handla om 
institutionernas finansiering via kultursamverkansmodellen. De offentliga institutionerna har på många 
sätt samma utmaning som hembygdsföreningarna, dvs att få finansiering för grunduppdraget att förvalta 
sina samlingar.  
 
Beträffande yrkandet om nationellt register för hembygdsrörelsen, tolkar styrelsen det som att SHF bör 
antingen utveckla eller köpa in en systemlösning för digital samlingsförvaltning liknande det som 
museerna använder. Den frågan har diskuterats på flera tidigare riksstämmor. 2016 behandlades en 
motion från Bohusläns hembygdsförbund som yrkade på att SHF måste stötta föreningar som arbetar i 
databaser som Sofie och Primus. 2017 behandlades en motion från Gästrike/Hälsinge med yrkande att 
föremålsdatabas skulle integreras i dåvarande Bygdeband. 2018 behandlades en motion från Heimbygda 
om ett rikstäckande datasystem för hantering och digitalisering av samlingar. 2016 och 2017 gick 
stämman på styrelsens förslag. 2018 antogs en kompromiss där styrelsen fick i uppdrag att bilda en 
arbetsgrupp för kontakter med Riksantikvarieämbetet och andra institutioner. En arbetsgrupp bildades 
som under 2017 och 2018 hade ett flertal möten. Gruppen hade bl.a möte med Nordiska museet för att 
diskutera möjligheterna för hembygdsföreningar att använda Primus och Digitalt museum. SHF har även 
haft kontakt med Riksantikvarieämbetet rörande K-samsök. Med början 2017 har SHF samtidigt 
investerat i en utveckling av Hembygdsportalen. En första lansering av systemet gjordes 2018 och 
därefter har större uppgraderingar gjorts årligen. Det som 2017 var två hemsidesplattformar i Wordpress  
- hembygd.se och bygdeband.se - är nu en egenutvecklad plattform med en rad olika funktioner där 
möjligheterna att lägga upp en hemsida endast är en. Hembygdsportalen erbjuder också goda 
möjligheter att lägga upp föreningens samlingar och välja vilka objekt som ska göras tillgängligt för 
externa besökare via hemsidan. Det kan dock inte beskrivas som ett nationellt register för 
hembygdsrörelsens samlingar. Riksantikvarieämbetet har granskat funktionaliteten och uttalat beröm för 
portalen som en smart och innovativ lösning för hembygdsrörelsens behov. I november 2021 kunde SHF 
redovisa portalen på ämbetets konferens Återstart för kulturen som ett exempel på innovation. 
 
Styrelsen har lämnat utförliga svar på motionerna och redovisat arbetet med frågan i 
verksamhetsberättelser under flera år. Styrelsen har inte ändrat uppfattning i frågan om ett nationellt 
register/databas för hembygdsrörelsens samlingar. Ett sådant system är förknippat med höga kostnader 
som någon i slutändan måste betala. Om man uppfattar att de system som utvecklats för och används av 
offentliga museiinstitutioner är för dyra, finns det inget som talar för att ett system genom SHF skulle bli 
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billigare för föreningarna. Förutom den tekniska utvecklingen, där SHF som ideell förening i dagsläget får 
högre kostnader då moms om 25 procent medför ett högre pris på alla tjänster, måste vi även sörja för 
support och utbildningsinsatser. Erfarenheter från Hembygdsportalen visar att det är ett omfattande 
arbete. Kansliet skulle behöva utökas med ytterligare tjänster för att klara det behovet. 
 
Även om det, vilket motioner påpekar, är skillnader från region till region gällande det stöd som 
föreningarna kan få från länsmuseerna, kan styrelsen konstatera att många föreningar lagt tusentals 
timmar på att registrera sina samlingar i de etablerade systemen Sofie, Primus och Collective Access. 
Inget talar för att de ska vara intresserade att lägga upp detta i ett system som SHF tillhandahåller.  
 
Styrelsen kan konstatera att frågan om digitalisering av kulturarvet tagits upp i samband med en större 
utredning om kulturlivets påverkan av pandemin. Utredningen föreslår en stor satsning på digitalisering 
under kommande år. Om en sådan satsning presenteras i kommande budgetproposition kommer SHF att 
i dialog med politiken och ansvarig myndighet argumentera för hembygdsrörelsens behov avseende 
digital samlingsförvaltning. 
 
Styrelsens föreslår riksstämman 

- att motionens yrkande 1 - 3 med detta ska anses besvarad. 
- att avslå yrkandet om ett nationellt register för hembygdsrörelsens föremålssamlingar. 

 
4. Motion om att initiera svensk kulturarvsforskning med koppling till turism 
Stockholms läns hembygdsförbund 
 
Forskningen om turismens drivkrafter och effekter för samhällsutvecklingen har under lång tid 
accelererat men i stort inriktats på ekonomi inom naturturism. Forskningen för att belysa sambandet 
mellan kulturarv och turism är däremot eftersatt.  En samlad bedömning av forskningsläget kring 
sambandet mellan kulturarv och turism kan ge signaler av betydelse för den fortsatta utvecklingen samt 
belysa behovet av nya forskningsinsatser inom kulturarvsområdet.  
 
Bakgrund 
Under 1985–2005 gav statliga och andra myndigheter stöd för utvecklingen av kulturarvsturism. 
1985–1988 Projektet Kulturturism. Samarbete mellan Sveriges Turistråd, Riksantikvarieämbetet och 
Statens kulturråd. Syfte och mål:  

• att lägga grunden för kultur- och turismsamverkan på central, regional och lokal nivå i Sverige 
med målet att åstadkomma ett rikare innehåll i Sverigeturismen genom    

• att främja kulturturismprojekt. Vidare att utarbeta konkreta insatser för att med kulturen som 
grund öka turistströmmarna till och inom Sverige. 

 
1989–1992 Sveriges Turistråds kultur- och turistprojekt. Ett projekt i nära samarbete med bland annat 
Riksantikvarieämbetet, Statens kulturråd och med finansiellt stöd från Kulturdepartementet. Syfte och 
mål:  

• att förbättra marknadsföringen av kulturella sevärdheter och evenemang i Sverige och för att 
öka resandet och publikströmmarna inom landet. Projektet innefattade ett Idé och 
åtgärdsprogram för Hembygdsgårdar och arbetslivsmuseer. 
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1992–1995 Länsmuseernas Publik- och profilprojekt. Ett projekt i nära samarbete med Länsmuseernas 
samarbetsråd, Landstingsförbundet, Riksantikvarieämbetet och Statens kulturråd. Finansiering bland 
annat genom att länsmuseerna avsatte ett basbelopp per län. Syfte och mål:  

• ”att vässa den regionala profilen” genom utbildning för länsmuseipersonal inom marknadsföring, 
service, publicering, försäljning, levandegörande och bildningsresande.   

 
1990 tillträdde landets första professor i turism. Turismvetenskap som akademiskt ämne etablerades 
1993. 
1995 var temat för Riksantikvarieämbetets höstmöte Kultur och Turism. 
2003 presenterade Riksantikvarieämbetet utredningen KULTURARVET – utvecklingsområde för svensk 
turism. Nuläge och åtgärdsprogram. Utredningens förslag genomfördes inte. 
 
Nutid 
Riksantikvarieämbetet arbetar för närvarande inte systematiskt med besöksnäringen som 
utvecklingsområde och driver inga projekt särskilt inriktade på frågan. Ingen myndighet tar idag ansvar 
för denna forskning som är ytterst viktig för att kulturarvet ska bevaras och skapa möjlighet för fler att få 
tillgång till denna unika kulturella skatt vi har i Sverige. 
 
Genom Riksantikvarieämbetets FoU-program finns det möjligheter att söka forskningsmedel för projekt 
med olika perspektiv på tillgängliggörande och turism.  
 
Med anledning av ovanstående yrkar Stockholms läns hembygdsförbund att stämman beslutar 

• att bifalla motionen  
• att överlämna motionen till Riksförbundets styrelse med uppmaning att skyndsamt skapa 

kontakter med intresserad Högskola eller Universitet för att initiera forskning inom svenskt 
kulturarv och turism.  

• att undersöka finansiering genom Riksantikvarieämbetets FoU-program.  
 
Styrelsens svar 
Styrelsen instämmer i motionens mening om vikten av forskning om kulturarv och besöksnäring. SHF:s 
initiativ till den pågående satsningen Kulturarvet som besöksmål, som Stockholm och flera andra län 
fångat upp, har en första utgångspunkt i 2017 års utredning Ett land att besöka - en samlad politik för 
hållbar turism och växande besöksnäring (SOU 2017:95). Utredningen konstaterade bl.a. att emedan 
naturturismen genomgått en positiv utveckling, så hade kulturturismen inte utvecklats på samma sätt. 
Utredningen gav SHF anledning till en första uppvaktning av Tillväxtverket som 2019 resulterade i stöd 
för en förstudie om hembygdsrörelsens förutsättningar att stärka sin position inom besöksnäringen.  
 
Motionen anför att Riksantikvarieämbetet inte arbetar med några särskilda satsningar på turismen. 
Styrelsen uppfattar att besöksnäringsfrågor är en förekommande aspekt i ämbetets uppdrag gällande en 
nationell världsarvsstrategi och i uppdraget att främja attraktiva natur- och kulturmiljöer 
(”Gruvuppdraget”). Vi uppfattar att besöksnäringsfrågor tangerar ämbetets uppdrag i flera avseenden, 
inte minst uppdraget Regional tillväxt och utveckling. Det får sägas vara i hög grad relevant för uppdraget 
att vara samordnande myndighet för museisektorn. Det bör också nämnas att Riksantikvarieämbetet 
deltagit i Kulturarvet som besöksmål som en av flera myndigheter i projektets Advisory Board.  
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Vi noterar också att i det nyligen avslutade projektet Stärka världsarv, där världsarvet Falun stod i fokus 
för ett utvecklingsarbete med både kommun, region och Visit Dalarna, deltog även forskare från 
Högskolan Dalarna.   
 
Styrelsen ser att Kulturarvet som besöksmål är en satsning i tiden som överensstämmer med tydliga 
trender inom besöksnäringen och även med regeringens nationella besöksnäringsstrategi som 
presenterades hösten 2021. En tydlig utmaning som SHF identifierat är att utveckla modeller för 
samverkan mellan det ideellt drivna kulturarvet och besöksnäringens övriga aktörer. Här borde forskning 
kunna bidra till kunskapsutveckling.  
 
SHF har under 2020 - 2021 haft kontakt med Göteborgs universitet som resulterat i en ansökan om 
medel från Formas, det statliga forskningsrådet för hållbar utveckling. Projektet har ett tydligt 
besöksperspektiv, är tvärvetenskapligt och ska genomföras med Statens fastighetsverk, Västra 
Götalandsregionens förvaltning för kulturarvsutveckling och Sveriges hembygdsförbund. Styrelsen 
hoppas på ett positivt besked från Formas. 
 
Gällande Riksantikvarieämbetets forskningsmedel, konstaterar styrelsen att den nuvarande 
programperioden 2017 - 2021 nyligen avslutats och att en ny strategi för FoU-programmet ännu inte 
presenteras. För att söka medel krävs samarbete med forskare vid någon institution. Styrelsen välkomnar 
sådana initiativ med inriktning på kulturarv och besöksnäring.  
 
Styrelsen föreslår stämman 

- att med detta anses motionen besvarad 
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§ 11 Styrelsens förslag 
 
1. Förslag gällande fyraårig verksamhetsinriktning 
Styrelsens verksamhetsplaner grundar sig på riksstämmans beslut om en fyraårig verksamhetsinriktning. 
Innevarande inriktning löper 2018 - 2022. Styrelsen ser behov av ett omtag på inriktningen där 
organisationen med utgångspunkt från hembygdsrörelsens vision kan formulera långsiktiga mål och en 
strategi för hur dessa kan förverkligas. Styrelsen vill därför initiera ett utvecklingsarbete fram till 
riksstämman 2023 som involverar alla delar av organisationen för att till nästa stämma presentera ett 
förslag till nytt beslut om SHF:s strategi och verksamhetsinriktning.  
 
Styrelsen föreslår riksstämman 

- att innevarande verksamhetsinriktning förlängs till 2023 
 

2. Medlemsavgifter – styrelsen förslår stämman att fastställa  
1. de anslutna hembygdsföreningarnas avgifter till 13 kronor per medlem. Avgiften debiteras för 

föreningens antal medlemmar den 1 januari 2024.  
2. att medlemsföreningar betalar lägst 500 kronor per år  
3. att föreningar med fler än 1 000 medlemmar är befriade från avgift för överstigande antal  
4. att medlemsavgiften för stödjande medlemsföreningar är 2 500 kronor per år.  

 
3. Budget och ekonomisk plan 

Styrelsen föreslår riksstämman att godkänna inriktning för budget 2023 och 2024 
 

Intäkter 2022 2023 2024 
Medlemsavgifter 5 160 000 5 100 000 5 050 000 
Verksamhetsstöd  3 495 000 3 460 000  3 460 000 
Försäljning/medlemsservice 770 000 850 000 850 000 
Insamling 15 000 30 000 30 000 
Projektintäkter 2 216 000 - - 
Övriga intäkter 1 270 000 1 200 000 1 200 000 
Summa intäkter  12 926 000 10 640 000 10 590 000 

Kostnader    

Information/service och evenemang -4 277 000 -3 400 000 -3 350 000 
Administration -1 660 000 -1 600 000 -1 600 000 
Organisations och förvaltning -370 000 -400 000 -400 000 
Personalkostnader -6 489 000 -5 140 000 -5 170 000 
Summa kostnader -12 796 000 -10 540 000 -10 520 000 

Rörelseresultat 130 000 100 000 70 000 

Avskrivningar & finansiella kostnader* -350 000 -100 000 -70 000 

Resultat  -222 000 0 0 

* Avskrivningar för investeringar i Hembygdsportalen belastar Investeringsfonden (se SHF:s 
årsredovisning 2021, Eget kapital).  
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§ 12 Information om årets verksamhet 

Verksamhetsplan 2022 
Verksamhetsplanen stödjer sig på ändamål, värdegrund och visionen En levande hembygd öppen för alla. 
Ett övergripande mål är att stärka folkrörelsen och bidra till en positiv medlemsutveckling. Verksamheten 
har hög relevans för flera globala mål inom Agenda 2030, de nationella miljökvalitetsmålen, de nationella 
kulturmiljömålen och de statliga kulturpolitiska målen, i synnerhet målet Ett levande kulturarv som 
används, bevaras och utvecklas. 
 
Uppdraget 
SHF:s uppdrag är att samla, stödja och företräda hembygdsrörelsen nationellt. Vi arbetar löpande med 
rådgivning till föreningar, kommunikation, statistik och genomför årliga möten med rörelsen som 
riksstämma, höstmöte och ordförandekonferenser. Vi svarar också för medlemsservice i form av 
hembygdsportal och hembygdsförsäkring. Vi bevakar politiken och myndighetsutövningen, besvarar 
remisser, uppvakta beslutfattare i angelägna frågor och samverkar med andra organisationer i frågor av 
gemensamt intresse. 
 
Verksamhetsinriktning 2018 - 2022 
Den av riksstämman fastställda verksamhetsinriktningen ligger till grund för styrelsens årliga 
verksamhetsplaner och budget. Under perioden ska SHF och de regionala förbunden fokusera på: 

- förenings- och demokratiutveckling  
- barn och unga 
- landskapets förändring  

Därutöver ska SHF uppmärksamma och bidra till arbetet med  
- hembygdsrörelsens arkivverksamhet 
- hembygdsrörelsens samlingsförvaltning 
- hembygdsrörelsens gemensamma IT-resurser 
- det gemensamma arbetet med natur- och kulturlandskapet 
- ett inkluderande och dynamiskt förhållningssätt till kulturarvet 
- finansiering av hembygdsrörelsen och kulturarvet 

 
Särskilda insatser 2021 – 2022  
Med stöd av statligt krisstöd för strategiska insatser som främjar hembygdsrörelsens nystart efter 
pandemin görs riktade insatser med målen  

- att öka medlemsengagemanget i rörelsen 
- att slå besöksrekord med 6 miljoner 

Satsningen har högsta prioritet och ska genomsyra alla aktiviteter som förbundet erbjuder föreningar 
och regionala förbund under året. Satsningen beskrivs i separat bilaga. 
 

Organisation 
En verksamhetsinriktning för 2023 – 2027 ska utvecklas vilket påverkar styrelse och kansli, med dialoger 
med de regionala förbunden och föreningarna under året i samband med riksstämma och andra möten 
med lokala och regionala företrädare.  
 
En utvecklad kommunikation inom hembygdsrörelsen har mycket hög prioritet för en mer dynamisk och 
tillgänglig organisation med många engagerade medlemmar och som uppfattas som relevant för 
samhällsutvecklingen såväl lokalt, regionalt och nationellt. 
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1. Förenings- och demokratiutveckling 
Övergripande mål: 

- att bidra till föreningarnas och förbundens medlemsrekrytering 
- att bidra till ökat medlemsengagemang och förnyelse 
- att vinna stöd för ett inkluderande och demokratiskt förhållningssätt till kulturarvet, som stöd för 

visionen om en levande hembygd öppen för alla  
- att synliggöra hembygdsrörelsens demokratiska betydelse för lokalsamhället 

Mål 2022: 
- att bidra till föreningarnas återstart efter pandemin 
- att öka deltagarantalet på förbundets medlemsaktiviteter 
- att nå fler medlemmar utanför skaran av aktiva medlemmar  
- att nå potentiella medlemmar i utpekade målgrupper 
- att tydliggöra medlemsnyttan 
- att öka kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan föreningar och medlemmar 

Aktiviteter  
- Seminarier, kurser och konferenser för medlemmar 
- Erbjuda Så blir vi yngre-metodiken till alla föreningar 
- Nätverk och aktiviteter i sociala medier 
- Handledningsmaterial, mallar och rekommendationer till nytta för föreningarnas verksamhet 
- Utdelning av priset Årets hembygdsförening 

 
2. Barn och unga 
Övergripande mål 

- En utvecklad lokal verksamhet för, med och av barn och unga 
- Fler barn och unga som medlemmar i hembygdsrörelsens föreningar 

Mål 2022 
- att främja föreningarnas verksamhet för barn och unga som resurs för föreningsutveckling och 

ökade kontakter med lokalsamhället 
Aktiviteter 

- Samarbete med Heimbygda om uppdraget rörande barn och unga 
- Sprida SHF:s studiehandledningar Hembygdens barn och skola och Att känna sitt hemma 
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 

 

3. Natur- och kulturlandskapet 
Övergripande mål  

- att bidra till en hållbar utveckling av natur- och kulturlandskapet 
- att öka hembygdsrörelsens möjligheter och färdigheter att agera i natur- och kulturlandskapet 

med fokus på kulturarvet och dess sociala värden 
- att synliggöra natur- och kulturlandskapets betydelse för turism, rekreation och människors 

välbefinnande 
- att stärka hembygdsförbundets varumärke som Sveriges största kulturmiljöorganisation 

innebärande en ökad kunskap och förståelse för en helhetssyn på landskapets olika värden och 
det lokala perspektivet  
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Mål 2022  
- att fortsatt implementera SHF:s landskapsprogram inom hembygdsrörelsen 
- att uppnå resultat enligt programmets målsättningar, så att myndigheter och politiker tar hänsyn 

till de värden som SHF identifierar 
- att under året slutföra kartläggningen av föreningarnas byggnadsbestånd 
- att vinna politiskt gehör för ett statligt stöd för åtgärder på föreningarnas byggnader 

Aktiviteter 
- Bidra innehållsmässigt till att landskapsfrågor uppmärksammas på möte med föreningarna 
- Besvara remisser 
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan föreningar och medlemmar 
- Nätverk och aktiviteter på sociala medier 
- Insamling av data om hembygdsföreningarnas byggnadsbestånd 
- Utveckla informationen på www.hembygd.se 
- Delta i nätverk och söka samverkan med myndigheter och organisationer 
- Uppvaktning av politiker 

 
4. Hembygdsrörelsens arkivverksamhet och lokalhistoriska forskning 
Övergripande mål 

- att öka kunskap, engagemang och antal aktiviteter i föreningar där lokala arkiv tas tillvara 
- att öka kunskapen om hembygdsrörelsens roll som förvaltare av lokala arkiv 

Aktiviteter 
- Seminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 
- Nätverk och aktiviteter i sociala medier 
- Genomföra en lokalhistorisk konferens i samband med utdelning av pris för Årets hembygdsbok 
- Uppmärksammande av Arkivens dag 
- Dialog och samverkan med länsarkivarier, Släktforskarförbund och Svenska arkivförbundet 
- Följa utvecklingen gällande det kyrkliga kulturarvet. 

 
5. Hembygdsrörelsens samlingsförvaltning och museiverksamhet 
Övergripande mål 

- att påverka inriktningen på Riksantikvarieämbetets museiuppdrag till nytta för 
hembygdsföreningarnas museiverksamhet 

- att bidra till att villkoren för ideella museer synliggörs i museisektorn 
- att bidra till ökad kunskap hos föreningar om samlingsförvaltning 

Aktiviteter 
- Dialog med Riksantikvarieämbetet  
- Delta i informationsnätverk för museer och på museernas vårmöte 
- Dialog med Myndigheten för kulturanalys om en utvecklad museistatistik  
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 
- Konferens för hembygdsrörelsens regionala representanter i länsmuseerna 

  
6. Finansiering av hembygdsrörelsen och kulturarvet 
Övergripande mål 

- att öka föreningarnas förmåga till finansiering av sin verksamhet och kulturarvet 
Mål 2022 

- att öka föreningarnas kunskap och förmåga om nyttjande av offentliga medel  
- att öka hembygdsrörelsens förmåga att få intäkter från tillresta besökare. 



19  

- att öka föreningarnas förmåga att bedriva insamling 
Aktiviteter 

- Information om bidrag och samverkan med Arbetets museum om kurser i bidragsansökan 
- Särskilda informationsinsatser rörande Leader, lokalt ledd utveckling 
- Handledning för utveckling av föreningars intäkter från besökare inom ramen för Kulturarvet 

som besöksmål, SHF:s satsning på en stärk position inom besöksnäringen 
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 

 
7. Kommunikation 
Övergripande mål 

- att stärka hembygdsrörelsens varumärke  
- att öka kommunikationen inom rörelsen, mellan medlemmar och föreningar 

Mål 2022 
- att etablera varumärket Kulturarvet som besöksmål 
- att öka antalet prenumeranter på Bygd och Natur 
- att öka antalet prenumeranter på det digitala nyhetsbrevet 
- att öka antalet följare i SHF:s sociala medier 

Aktiviteter 
- Kommunikation i egna kanaler och nätverk 
- Marknadsföring och annonsering 
- PR-aktiviteter 

 
8. MEDLEMSSERVICE 
Mål 2022 

- att tydliggöra nyttan med medlemskap i organisationen 
Aktiviteter 

- Översyn av medlemsinformation på hembygd.se där tillgängligheten till viss information 
begränsas för allmänheten 

- Framtagande av material för marknadsföring av medlemskap som kan användas av föreningar 
för att värva medlemmar och av förbund för att värva föreningar 

 
8.1 Hembygdsportalen 
Mål 2022 

- att öka antalet föreningar som använder Hembygdsportalen 
- att öka antalet besökare i portalen 
- att öka användarnas kunskap om Hembygdsportalens möjligheter  

Aktiviteter 
- Åtgärder för förbättrad navigering, sökbarhet och innehåll 
- Marknadsföring i sociala medier 
- Fördjupad analys av besöksstatistik 
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 

 
8.2 Hembygdsförsäkringen 
Mål 2022 

- att öka antalet skadeförebyggande åtgärder i föreningarna  
- att 100 föreningar certifieras som Säker föreningsgård 
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Aktiviteter 
- Kampanj för Säker föreningsgård 
- Information, löpande arbete i försäkringsrådet och kansliet 

 
8.3 Rådgivning 

- Löpande med personlig service och information via webbplatsen.  
- Förmedling av juridisk rådgivning. 
- Webbseminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med regionala förbund och föreningar 

 
9. Statistik 
Mål 2022 

- att nå en svarsfrekvens på lägst 65 procent  
Aktiviteter 

- Insamling av statistik om antal besök, aktiviteter, ideell tid 
- Uppföljning av pandemins påverkan på föreningarna 
- Dialog med regionala förbund och redovisning av 2021 års resultat, med regional skiktning. 
-  

10. Personal och kansli 
- Systematiskt arbetsmiljöarbete enligt plan 
- Regelbundna personalmöten och gruppstärkande insatser 
- Medarbetarsamtal, utvecklingssamtal och lönesamtal 
- Kompetensutveckling, individuellt och gemensamt 
- Friskvårdsbidrag 
- Uthyrning av lokaler i förbundskansliet 

 
Styrelsen 2021-11-26 
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